
 
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ Y TẾ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-SYT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024                 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của Ngành y tế  

Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 5208/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

tại Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia của Ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 về 

lĩnh vực y tế tại Thành phố Hồ Chí Minh nhằm thúc đẩy tiến độ triển khai các nhiệm vụ 

và thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030.  

 - Tăng cường các hoạt động truyền thông, quảng bá nhằm nâng cao nhận thức 

của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; Khuyến khích sự tham 

gia của người dân, chính quyền và doanh nghiệp. 

 - Thúc đẩy tiến độ triển khai các nhiệm vụ và thực hiện có hiệu quả chương trình 

chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả quản lý, phục vụ cho người dân và doanh nghiệp; Thúc 

đẩy các hoạt động nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI); Khuyến 

khích các cán bộ công chức, viên chức đề xuất và cải tiến các giải pháp tiên tiến, hiện 

đại nhằm giúp nâng cao chất lượng cho hoạt động ngành y tế thành phố. 

  2. Yêu cầu 

- Các nội dung, hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia được tổ chức 

bám sát chủ đề đặt ra, đúng mục đích, đảm bảo tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.  

- Phát huy tối đa nguồn lực, đặc biệt là nguồn nhân lực chuyên môn công nghệ 

thông tin tại các đơn vị y tế. 

II. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA NĂM 

2024 VỀ LĨNH VỰC Y TẾ TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

1. Chủ đề: “Phát triển hạ tầng số - Sáng tạo ứng dụng số - Thúc đẩy kinh tế 

số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”  

Thông điệp: “Công nghệ số - động lực mới cho tăng trưởng kinh tế”. 

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 10 đến ngày 31 tháng 10 năm 2024.  
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3. Nội dung định hướng 

- Thực hiện treo băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền, xây dựng tin bài, 

đăng tải thông tin, sự kiện liên quan hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức chiến dịch, các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, trên mạng xã hội, màn hình Led tại các bệnh viện, trên các ứng dụng quản lý 

khám, chữa bệnh tại các đơn vị dưới nhiều hình thức về thông điệp hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

- Tiếp tục phổ biến và quán triệt đến từng viên chức và người lao động trong bệnh 

viện để có nhận thức đúng về ý nghĩa và tầm quan trọng của hoạt động chuyển đổi số; 

Tập trung truyền thông các thông điệp dễ hiểu về lợi ích của hồ sơ bệnh án điện tử tại 

các bệnh viện, lợi ích của việc triển khai sổ hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân, tư 

vấn khám bệnh từ xa, thanh toán không tiền mặt, ứng dụng AI và các sản phẩm chuyển 

đổi số liên quan đến y tế đang triển khai; Truyền thông giới thiệu các sản phẩm Đề án 

06, các mô hình điểm ngành y tế đã thí điểm và triển khai có hiệu quả trên địa bàn Thành 

phố. 

- Tiếp tục triển khai xây dựng dữ liệu sức khỏe của người dân Thành phố, hoàn 

thành dữ liệu sức khỏe người cao tuổi, bước đầu tạo lập hồ sơ sức khỏe cho người dân. 

- Tổ chức bình chọn giải thưởng chất lượng của Ngành y tế Thành phố nhằm tôn 

vinh và khuyến khích sự đổi mới sáng tạo của các sản phẩm chuyển đổi số phục vụ cho 

người dân, nhân viên y tế và nhà quản lý trong việc nâng cao chất lượng chăm sóc sức 

khoẻ, tăng sự hài lòng của người dân trong thời gian qua của ngành Y tế. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thuộc “Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm 

nhìn đến năm 2030” của Ngành y tế Thành phố; Phát triển công cụ báo cáo số liệu, giám 

sát hoạt động triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06.  

- Triển khai khảo sát nhu cầu về trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin của 

các bệnh viện công lập phục vụ cho hoạt động chuyển đổi số và triển khai bệnh án điện 

tử. Đối với các bệnh viện đã có kế hoạch hoặc đang triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tiếp 

tục triển khai đảm bảo theo lộ trình của Bộ Y tế. 

- Đẩy mạnh các hoạt động về chuyển đổi số của ngành y tế: Triển khai ứng dụng 

tra cứu thuốc cấp cứu giữa các bệnh viện trên địa bàn Thành phố; Ứng dụng điều tiết 

thuốc giữa các Trạm y tế dành cho Trung tâm y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức. 

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động triển khai đặt lịch khám, chữa bệnh trực tuyến qua 

các phương tiện phổ biến như điện thoại di động, tổng đài điện thoại, cổng thông tin đặt 

hẹn, …chú trọng các giải pháp hỗ trợ người dân, người bệnh dễ dàng sử dụng các dịch 

vụ này trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh. 

- Tiếp tục triển khai hoạt động y tế từ xa theo quy định tại Thông tư số 

49/2017/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế quy định hoạt động y tế từ 

xa; Tăng cường đẩy mạnh việc ứng dụng Telemedicine kết nối giữa nơi khám chữa bệnh 

ban đầu với các bệnh viện chuyên khoa, đa khoa tuyến cuối để bác sĩ khám chữa bệnh 

tại y tế cơ sở dễ dàng kết nối với bác sĩ tuyến Thành phố trong công tác khám chữa bệnh 

cho người bệnh; Tăng cường ứng dụng các công nghệ, dữ liệu lớn (Bigdata), trí tuệ nhân 
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tạo (AI), Internet kết nối vạn vật (IoT), ...trong chẩn đoán, điều trị và theo dõi người 

bệnh tại các bệnh viện. 

- Tổ chức các hoạt động triển lãm, diễn đàn, tọa đàm, hội thảo, hội nghị tập huấn 

nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người dân, doanh nghiệp; Tổ chức Hội thảo “Trình bày các tính năng của Hệ thống 

Kiosk khám bệnh”, “Triển khai hệ thống hồ sơ bệnh án điện tử tại các bệnh viện, hồ sơ 

sức khỏe điện tử cho người dân và các dịch vụ y tế số”. 

- Phát triển và chia sẻ các ứng dụng đặt lịch khám bệnh trực tuyến, hệ thống hồ 

sơ bệnh án điện tử và thanh toán viện phí không dùng tiền mặt tại các bệnh viện; Giới 

thiệu một số ứng dụng công nghệ của ngành y tế đang triển khai tại Thành phố; Các 

chương trình hỗ trợ kỹ thuật về tổ chức các buổi tập huấn và hướng dẫn cho đội ngũ y 

bác sĩ về cách sử dụng Nền tảng hỗ trợ trong quy trình khám chữa bệnh và quản lý bệnh 

viện. 

- Tiếp tục yêu cầu hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 

đối với ngành y tế, đẩy nhanh tiến độ tăng tỷ lệ các dịch vụ công lên trực tuyến và giúp 

cho doanh nghiệp, cá nhân thuận lợi trong việc đăng ký hồ sơ trực tuyến liên quan đến 

y tế.   

- Cử các nhân viên y tế, tình nguyện viên ra quân tại các cơ sở khám bênh, chữa 

bệnh để hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ y tế trực tuyến như đặt lịch khám 

bệnh và tra cứu thông tin sức khỏe, đặc biệt hỗ trợ cho nhóm yếu thế (người cao tuổi) 

người ít tiếp cận công nghệ để họ dễ dàng sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, các ứng 

dụng hỗ trợ về y tế đang triển khai. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Công nghệ thông tin   

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 

số quốc gia của ngành y tế Thành phố năm 2024. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại các đơn vị y tế trực thuộc.  

- Thực hiện tổng hợp báo cáo các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia đối với ngành Y tế sau khi triển khai. 

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính 

- Phối hợp cùng phòng Công nghệ thông tin trong xây dựng kế hoạch liên quan 

đến kinh phí thực hiện cho các hoạt động của ngành y tế trong khuôn khổ hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

- Phân bổ ngân sách cho các hoạt động truyền thông, tổ chức hội thảo, triển lãm 

và các chương trình hỗ trợ kỹ thuật tại Sở Y tế. 

- Kiểm soát chi phí để đảm bảo thực hiện đúng quy định tài chính và tiết kiệm, 

hiệu quả. 

- Đánh giá tính hiệu quả việc triển khai thanh toán trực tuyến trong việc cải thiện 

quy trình và trải nghiệm của bệnh nhân tại cơ sở y tế.  

3. Các phòng chuyên môn khác 
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- Tùy theo chức năng nhiệm vụ được phân công tham gia phối hợp và hỗ trợ 

phòng Công nghệ thông tin trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia của ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024. 

4. Ban Công nghệ thông tin- Sở Y tế 

 - Phối hợp, hỗ trợ Phòng Công nghệ Thông tin xây dựng các nội dung định 

hướng hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của ngành y tế Thành phố 

Hồ Chí Minh năm 2024;  

5. Các đơn vị trực thuộc:  

- Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của 

ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 tại đơn vị theo các nội dung định hướng 

trong Kế hoạch đã đề ra. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2024 do đơn vị sử dụng từ nguồn ngân sách sự nghiệp tại đơn vị hoặc các nguồn hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật.  

Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở Y tế căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch 

chi tiết cụ thể triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

năm 2024 tại đơn vị và gửi về phòng Công nghệ Thông tin, Sở Y tế để tổng hợp, theo 

dõi. Trường hợp cần thiết, chủ động trao đổi Sở Y tế để tham gia phối hợp, hỗ trợ hoặc 

báo cáo, đề xuất Sở Y tế để chỉ đạo kịp thời, đảm bảo hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2024 đối với ngành Y tế tại Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và 

đơn vị nói riêng diễn ra thành công, hiệu quả. 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 10067/KH-SYT ngày 03/10/2024 về Tổ chức 

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của Ngành y tế Thành phố Hồ Chí 

Minh năm 2024)./. 

 
Nơi nhận: 

- Như trên;  

- UBND TP; 

- Sở TTTT; 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Các phòng ban chức năng Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, CNTT (TĐĐ, LTTQ1b). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Tăng Chí Thượng 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-SYT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024                

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của Ngành y tế 

Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 5208/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi 
số quốc gia năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 
2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động 
hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của Ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 
2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 về 

lĩnh vực y tế tại Thành phố Hồ Chí Minh nhằm thúc đẩy tiến độ triển khai các nhiệm 
vụ và thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh đến 
năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, quảng bá nhằm nâng cao nhận thức 
của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; Khuyến khích sự tham 
gia của người dân, chính quyền và doanh nghiệp.

- Thúc đẩy tiến độ triển khai các nhiệm vụ và thực hiện có hiệu quả chương 
trình chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả quản lý, phục vụ cho người dân và doanh 
nghiệp; Thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, ứng dụng trí tuệ nhân 
tạo (AI); Khuyến khích các cán bộ công chức, viên chức đề xuất và cải tiến các giải 
pháp tiên tiến, hiện đại nhằm giúp nâng cao chất lượng cho hoạt động ngành y tế thành 
phố.
 2. Yêu cầu

- Các nội dung, hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia được tổ 
chức bám sát chủ đề đặt ra, đúng mục đích, đảm bảo tiết kiệm, an toàn và hiệu quả. 

- Phát huy tối đa nguồn lực, đặc biệt là nguồn nhân lực chuyên môn công nghệ 
thông tin tại các đơn vị y tế.

II. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 
NĂM 2024 VỀ LĨNH VỰC Y TẾ TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

1. Chủ đề: “Phát triển hạ tầng số - Sáng tạo ứng dụng số - Thúc đẩy kinh 
tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động” 

Thông điệp: “Công nghệ số - động lực mới cho tăng trưởng kinh tế”.
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2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 10 đến ngày 31 tháng 10 năm 2024. 
3. Nội dung định hướng
- Thực hiện treo băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền, xây dựng tin bài, 

đăng tải thông tin, sự kiện liên quan hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 
2024 trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức chiến dịch, các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin 
đại chúng, trên mạng xã hội, màn hình Led tại các bệnh viện, trên các ứng dụng quản 
lý khám, chữa bệnh tại các đơn vị dưới nhiều hình thức về thông điệp hưởng ứng Ngày 
Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Tiếp tục phổ biến và quán triệt đến từng viên chức và người lao động trong 
bệnh viện để có nhận thức đúng về ý nghĩa và tầm quan trọng của hoạt động chuyển 
đổi số; Tập trung truyền thông các thông điệp dễ hiểu về lợi ích của hồ sơ bệnh án điện 
tử tại các bệnh viện, lợi ích của việc triển khai sổ hồ sơ sức khỏe điện tử cho người 
dân, tư vấn khám bệnh từ xa, thanh toán không tiền mặt, ứng dụng AI và các sản phẩm 
chuyển đổi số liên quan đến y tế đang triển khai; Truyền thông giới thiệu các sản phẩm 
Đề án 06, các mô hình điểm ngành y tế đã thí điểm và triển khai có hiệu quả trên địa 
bàn Thành phố.

- Tiếp tục triển khai xây dựng dữ liệu sức khỏe của người dân Thành phố, hoàn 
thành dữ liệu sức khỏe người cao tuổi, bước đầu tạo lập hồ sơ sức khỏe cho người dân.

- Tổ chức bình chọn giải thưởng chất lượng của Ngành y tế Thành phố nhằm 
tôn vinh và khuyến khích sự đổi mới sáng tạo của các sản phẩm chuyển đổi số phục vụ 
cho người dân, nhân viên y tế và nhà quản lý trong việc nâng cao chất lượng chăm sóc 
sức khoẻ, tăng sự hài lòng của người dân trong thời gian qua của ngành Y tế.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thuộc “Đề án phát triển ứng dụng dữ 
liệu về dân cư, định danh và phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm 
nhìn đến năm 2030” của Ngành y tế Thành phố; Phát triển công cụ báo cáo số liệu, 
giám sát hoạt động triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06. 

- Triển khai khảo sát nhu cầu về trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin của 
các bệnh viện công lập phục vụ cho hoạt động chuyển đổi số và triển khai bệnh án 
điện tử. Đối với các bệnh viện đã có kế hoạch hoặc đang triển khai hồ sơ bệnh án điện 
tử tiếp tục triển khai đảm bảo theo lộ trình của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh các hoạt động về chuyển đổi số của ngành y tế: Triển khai ứng 
dụng tra cứu thuốc cấp cứu giữa các bệnh viện trên địa bàn Thành phố; Ứng dụng điều 
tiết thuốc giữa các Trạm y tế dành cho Trung tâm y tế quận, huyện, thành phố Thủ 
Đức.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động triển khai đặt lịch khám, chữa bệnh trực tuyến 
qua các phương tiện phổ biến như điện thoại di động, tổng đài điện thoại, cổng thông 
tin đặt hẹn, …chú trọng các giải pháp hỗ trợ người dân, người bệnh dễ dàng sử dụng 
các dịch vụ này trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh.

- Tiếp tục triển khai hoạt động y tế từ xa theo quy định tại Thông tư số 
49/2017/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế quy định hoạt động y tế từ 
xa; Tăng cường đẩy mạnh việc ứng dụng Telemedicine kết nối giữa nơi khám chữa 
bệnh ban đầu với các bệnh viện chuyên khoa, đa khoa tuyến cuối để bác sĩ khám chữa 
bệnh tại y tế cơ sở dễ dàng kết nối với bác sĩ tuyến Thành phố trong công tác khám 
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chữa bệnh cho người bệnh; Tăng cường ứng dụng các công nghệ, dữ liệu lớn 
(Bigdata), trí tuệ nhân tạo (AI), Internet kết nối vạn vật (IoT), ...trong chẩn đoán, điều 
trị và theo dõi người bệnh tại các bệnh viện.

- Tổ chức các hoạt động triển lãm, diễn đàn, tọa đàm, hội thảo, hội nghị tập 
huấn nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, 
viên chức, người dân, doanh nghiệp; Tổ chức Hội thảo “Trình bày các tính năng của 
Hệ thống Kiosk khám bệnh”, “Triển khai hệ thống hồ sơ bệnh án điện tử tại các bệnh 
viện, hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân và các dịch vụ y tế số”.

- Phát triển và chia sẻ các ứng dụng đặt lịch khám bệnh trực tuyến, hệ thống hồ 
sơ bệnh án điện tử và thanh toán viện phí không dùng tiền mặt tại các bệnh viện; Giới 
thiệu một số ứng dụng công nghệ của ngành y tế đang triển khai tại Thành phố; Các 
chương trình hỗ trợ kỹ thuật về tổ chức các buổi tập huấn và hướng dẫn cho đội ngũ y 
bác sĩ về cách sử dụng Nền tảng hỗ trợ trong quy trình khám chữa bệnh và quản lý 
bệnh viện.

- Tiếp tục yêu cầu hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 
đối với ngành y tế, đẩy nhanh tiến độ tăng tỷ lệ các dịch vụ công lên trực tuyến và giúp 
cho doanh nghiệp, cá nhân thuận lợi trong việc đăng ký hồ sơ trực tuyến liên quan đến 
y tế.  

- Cử các nhân viên y tế, tình nguyện viên ra quân tại các cơ sở khám bênh, chữa 
bệnh để hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ y tế trực tuyến như đặt lịch khám 
bệnh và tra cứu thông tin sức khỏe, đặc biệt hỗ trợ cho nhóm yếu thế (người cao tuổi) 
người ít tiếp cận công nghệ để họ dễ dàng sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, các 
ứng dụng hỗ trợ về y tế đang triển khai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Công nghệ thông tin  
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia của ngành y tế Thành phố năm 2024.
- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại các đơn vị y tế trực thuộc. 
- Thực hiện tổng hợp báo cáo các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia đối với ngành Y tế sau khi triển khai.
2. Phòng Kế hoạch – Tài chính
- Phối hợp cùng phòng Công nghệ thông tin trong xây dựng kế hoạch liên quan 

đến kinh phí thực hiện cho các hoạt động của ngành y tế trong khuôn khổ hưởng ứng 
Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Phân bổ ngân sách cho các hoạt động truyền thông, tổ chức hội thảo, triển lãm 
và các chương trình hỗ trợ kỹ thuật tại Sở Y tế.

- Kiểm soát chi phí để đảm bảo thực hiện đúng quy định tài chính và tiết kiệm, 
hiệu quả.

- Đánh giá tính hiệu quả việc triển khai thanh toán trực tuyến trong việc cải 
thiện quy trình và trải nghiệm của bệnh nhân tại cơ sở y tế. 
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3. Các phòng chuyên môn khác
- Tùy theo chức năng nhiệm vụ được phân công tham gia phối hợp, phối hợp và 

hỗ trợ phòng Công nghệ thông tin trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 
quốc gia của ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

4. Ban Công nghệ thông tin- Sở Y tế
 - Phối hợp, hỗ trợ Phòng Công nghệ Thông tin xây dựng các nội dung định 

hướng hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của ngành y tế Thành phố 
Hồ Chí Minh năm 2024; 

5. Các đơn vị trực thuộc: 
- Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia của 

ngành y tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 tại đơn vị theo các nội dung định hướng 
trong Kế hoạch đã đề ra.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2024 do đơn vị sử dụng từ nguồn ngân sách sự nghiệp tại đơn vị hoặc các nguồn hợp 
pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Đề nghị các phòng chuyên môn Sở Y tế triển khai thực hiện theo nội dung được 
phân công; Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở Y tế căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế 
hoạch chi tiết cụ thể triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 
quốc gia năm 2024 tại đơn vị và gửi về phòng Công nghệ Thông tin, Sở Y tế để tổng 
hợp, theo dõi. Trường hợp cần thiết, chủ động trao đổi Sở Y tế để tham gia phối hợp, 
hỗ trợ hoặc báo cáo, đề xuất Sở Y tế để chỉ đạo kịp thời, đảm bảo hoạt động hưởng 
ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 đối với ngành Y tế tại Thành phố Hồ Chí 
Minh nói chung và đơn vị nói riêng diễn ra thành công, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên; 
- UBND TP;
- Sở TTTT;
- BGĐ Sở Y tế;
- Các phòng ban chức năng Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CNTT (TĐĐ, NCP).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Dũng
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